⁶¹³ Di ciò si è tentato di dare la dimostrazione nel paragrafo precedente. Mi limito qui ad aggiungere le parole della concessione dell'imperatore Lodovico II alla pieve rurale di Juvenalta nel cremonese.

«*Pro plenissima quietitudine confirmamus eidem sancto loco aqueductus tam ad divisa molendina quam ad navigia deducenda, sive in Olio atque etiam mercata ibidem devenientia tam in montanis quamque in planicie ut abhinc in futurum SICUTI ANTIQUITUS CONSUEVIT FUIT deducat.*

⁶¹⁴ LANDULPHI SEN. *loc. cit.*, III, 20.

Di questo storico è stato dato - e meritatamente - un severo giudizio (vedi, per es. quel che ne dicono i Bollandisti to. VI, julii 28, S. Nazario); ma ciò non può toccare in nulla la veridicità della sua notizia riguardo all'ubicazione

civiles viri quam suburbani pariter congregati.

E alla stessa conclusione si giunge anche seguendo un altro filo conduttore, il quale permette anche di conoscere pure la natura di questo speciale mercato.

Il Capitolare di Carlo Magno «De truste facienda si esprime così: *nemo presumat, ad nos venienti mansionem vetare et quae ei necessaria sunt sicut vicino suo vendat*»⁶¹⁵.

Questa disposizione ha un carattere di privilegio che appare evidente appena la si metta in relazione con l'altro Capitolare, pure di Carlo Magno, che concerne gli *iterantes*⁶¹⁶. Quest'ultimo si occupa degli *iterantes*, dei viaggiatori in genere, sia che si rechino dal re che altrove: - «De iterantibus, qui ad palatium aut alicubi pergunt» - per scopi e ragioni di loro privata e particolare spettanza e proibisce che sieno comunque assaliti e che sia ad essi negata l'erba indispensabile per i loro animali. Invece nel primo Capitolare si parla di quella classe speciale di viaggiatori, che si recano dal re non per ragioni a vantaggio proprio, ma per servizio pubblico. Infatti si conoscono due specie di *trustis*: una è la comitiva eletta dal re, la guardia più fida e più cara; l'altra è una specie di squadra incaricata di perseguire i delinquenti e organizzata sino dal tempo dei Merovingi, dalle cui leggi è

ed alla composizione del mercato, perchè egli ne fa menzione incidentalmente e come di cosa normale anche al suo tempo. E, per di più, la sua notizia è confermata anche da ARNOLFO. Cfr. infatti, *loc. cit.*, III, 10.

⁶¹⁵ *Capitul. Ital.* c. 11. *Cap. Forma communi* c. 14-18 in «Monum Germ. Hist.» *Leges*, I, ed. BORETIUS, pag. 37-38.

⁶¹⁶ *Ibid.* c. 14.

L'*Expositio* a questo capitolo richiama i due capitoli di Rotari 18 e 358. In realtà il richiamo è molto impreciso. Nel primo caso il Rotari, proteggendo con la pena fortissima di 900 solidi *quemcumque ad regem venientem*, dimostra chiaramente che si tratta di persone care al re e che si recano da lui per suo e non per proprio vantaggio e lo conferma stabilendo che la pena sia divisa fra il re stesso e l'offeso. Si tratta dunque di *gasindi* e non di *iterantes* di viaggiatori comuni, come nel cap. 14 di Carlo M., nel quale è ripresa anche la disposizione del cap. 368 di Rotari.